humanae processionis et numerositatis per corruptionem generatio, poena generalis peccati est, quo simul totum genus humanum praeuaticatum est mandatum dei in paradiso.

Hoc igitur generale [0311A] peccatum originale dicitur. Nec immerito, quoniam peccatum communis omnium originis est. Cuius merito mortis et corruptionis omnes homines, excepto redemptore, debitores sumus. Solus siquidem, ad medicamentum uulneris, redemptor noster in illa massa totius humani generis absque peccato relictus est, ut per illum solum semper saluum totius naturae uulnus curaretur ac, per hoc, ad pristinum statum salutis totum quod uulneratum est restitueretur. Hoc itaque originale peccatum singulorumque post generationem in hunc mundum delicta, gratiae baptismatis abundantia per saluatorem nostrum relaxantur, ut omnino non sint. Et hoc est quod ait euangelista: *Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccatum mundi*. Hic est unicus et singularis agnus mysticus, [0311B] in cuius figura israheliticus populus singulos agnos per singulas domus, paschali tempore, immolabat. Nam et nos, qui post peractam eius incarnationem et passionem et resurrectionem in eum credimus eiusque mysteria, quantum nobis conceditur, intelligimus, et spiritualiter eum immolamus et intellectualiter, mente non dente, comedimus.

bărbătesc și femeiesc, și din acestea apariția provenirii și mulțimii omenești prin stricăciune este pedeapsa pentru păcatul universal, prin care întregul neam omenesc a încălcat porunca lui Dumnezeu în rai¹¹⁴.

Așadar, acest păcat general este numit originar. Și pe bună dreptate, pentru că este păcatul originii comune a tuturor. Din cauza lui, toți oamenii sîntem datori morții și stricăciunii, cu excepția Răscumpărătorului. În fapt, ca să fie leac rănii, numai Răscumpărătorul nostru, din mulțimea întregului neam omenesc, a rămas fără păcat¹¹⁵, pentru ca prin el, singurul sănătos, să se vindece durerea întregii naturi, iar prin aceasta tot ceea ce a fost rănit să revină în starea de sănătate de la început. Și astfel, acest păcat originar și greșelile fiecăruia de după reproducerea în această lume sînt șterse de preaplinul de har al botezului prin Mîntuitorul nostru, așa încît să nu mai fie deloc. Și asta spune evanghelistul: *Iată Mielul lui Dumnezeu, iată-l pe cel care ridică păcatul lumii*. Acesta este mielul mistic, unic și singular, întru imaginea căruia poporul Israelit jertfea cîte un miel de Paște în fiecare casă. Căci și noi, care, după ce s-au petrecut întruparea, patimile și învierea lui, credem în el și, pe cît ne este dat, înțelegem tainele lui, în mod spiritual îl jertfim, iar în mod intelectual, cu mintea, și nu cu dintele, ne hrănim din el¹¹⁶.